
 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ ЯМАЛО-
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 11 января 2016 года N 1-о

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ
СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО
ОКРУГА

(в редакции приказов Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО
от 08.06.2016 N 460-О, от 27.03.2017 N 107-О) 

В соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007 года N 329-ФЗ
"О физической культуре и спорте в Российской Федерации" , Законом Ямало-
Ненецкого автономного округа от 02 декабря 2008 года N 104-ЗАО "О
физической культуре и спорте в Ямало-Ненецком автономном округе"
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок формирования и обеспечения
спортивных сборных команд Ямало-Ненецкого автономного округа.

2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с
04 июня 2015 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

(в ред. приказов Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
08.06.2016 N 460-О, от 27.03.2017 N 107-О)

И.о. директора департамента
А.В.ПОХОДЯЕВ

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И
ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ
КОМАНД ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Утвержден
приказом департамента
по физической культуре и спорту
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 11 января 2016 года N 1-о

(в редакции приказов Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО
от 08.06.2016 N 460-О, от 27.03.2017 N 107-О)

I. Общие положения

http://docs.cntd.ru/document/438980332
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/423906233
http://docs.cntd.ru/document/438980332
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/438980332
http://docs.cntd.ru/document/446435083


1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 04 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в
Российской Федерации", Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 02
декабря 2008 года N 104-ЗАО "О физической культуре и спорте в Ямало-
Ненецком автономном округе" и регулирует вопросы, связанные с наделением
статусом "Спортивная сборная команда Ямало-Ненецкого автономного округа"
коллективов по различным видам спорта, формированием, материально-
техническим обеспечением спортивных сборных команд Ямало-Ненецкого
автономного округа и обеспечением подготовки спортивного резерва для
спортивных сборных команд Ямало-Ненецкого автономного округа (далее -
автономный округ).

Порядок определяет общие принципы и критерии формирования списков
членов спортивных сборных команд автономного округа по видам спорта, а
также регулирует вопросы материально-технического обеспечения
спортивных сборных команд автономного округа.

1.2. Статусом "Спортивная сборная команда Ямало-Ненецкого
автономного округа" наделяется коллектив спортсменов, тренеров и
специалистов в области физической культуры и спорта, принимающих
непосредственное участие в подготовке спортсменов, формируемый в целях
подготовки и участия в официальных межрегиональных, всероссийских и
международных спортивных соревнованиях от имени автономного округа,
включенным во Всероссийский реестр видов спорта (далее - Коллектив).

1.3. Спортивные сборные команды автономного округа подразделяются
на:

1) спортивные сборные команды по видам спорта;

2) спортивные сборные команды среди лиц с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов (спорт слепых, спорт глухих, спорт лиц
с поражением опорно-двигательного аппарата).

1.4. Спортивные сборные команды автономного округа формируются по
видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта (за
исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта).

II. Порядок формирования спортивных сборных команд
автономного округа

http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/423906233


2.1. Спортивные сборные команды автономного округа по видам спорта
формируются из числа лиц, включенных в списки кандидатов в спортивные
сборные команды автономного округа.

Списки кандидатов в спортивные сборные команды автономного округа по
видам спорта ежегодно формируются региональными спортивными
федерациями автономного округа по соответствующим видам спорта (далее -
Федерации) по составам: основной и резервный. Составы подразделяется на
мужской, женский, молодежный, юниорский и юношеский.

Федерации несут всю полноту ответственности за уровень подготовки и
результаты выступления на соревнованиях спортсменов - членов спортивной
сборной команды автономного округа, реализацию планов подготовки,
организацию тренировочных мероприятий.

2.2. Формирование списков кандидатов в спортивные сборные команды
автономного округа осуществляется на основе следующих общих принципов:

1) списки кандидатов в спортивные сборные команды автономного округа
формируются по итогам выступлений спортсменов в прошедшем спортивном
сезоне на официальных спортивных мероприятиях автономного округа,
межрегиональных, всероссийских и международных спортивных
соревнованиях;

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

2) возрастные группы для спортсменов-кандидатов, включаемых в списки
кандидатов в спортивные сборные команды автономного округа,
определяются в соответствии с Единой всероссийской спортивной
классификацией;

3) кандидатом в список основного состава спортивной сборной команды
автономного округа по соответствующему виду спорта может быть спортсмен,
имеющий высокую спортивную подготовку, показывающий стабильно высокие
результаты на официальных спортивных мероприятиях автономного округа,
межрегиональных, всероссийских и международных спортивных
соревнованиях;

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

4) кандидатом в список резервного состава спортивной сборной команды
автономного округа по соответствующему виду спорта может быть спортсмен-
победитель или призер официальных спортивных мероприятий автономного
округа, межрегиональных спортивных соревнований в соответствующей
возрастной группе, обладающий потенциалом для дальнейшего спортивного
совершенствования;

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

5) приоритет для включения в список кандидатов в спортивную сборную
команду автономного округа по соответствующему виду спорта отдается
спортсмену, показавшему наивысший результат в отборочных или
официальных спортивных мероприятиях спортивного сезона;

6) предельная численность спортсменов, включаемых в список
кандидатов в спортивную сборную команду автономного округа по
соответствующему виду спорта, определяется исходя из численного состава
допуска команды к спортивным соревнованиям;

7) списки кандидатов в спортивные сборные команды автономного округа
среди спортсменов-инвалидов формируются по видам заболеваний по итогам
выступлений спортсменов-инвалидов в прошедшем спортивном сезоне на
официальных спортивных мероприятиях автономного округа,

http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083


межрегиональных, всероссийских и международных спортивных
соревнованиях среди спортсменов-инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья;

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

8) кандидатом в список спортивной сборной команды автономного округа
среди спортсменов-инвалидов может быть спортсмен-инвалид, имеющий
опыт спортивной подготовки, являющийся победителем или призером
официальных окружных, межрегиональных, всероссийских и международных
спортивных соревнований среди спортсменов-инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья.

Абзац утратил силу. - Приказ Департамента по физической культуре и
спорту ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О.

10) предельная численность спортсменов-инвалидов, включаемых в
список кандидатов в спортивную сборную команду автономного округа среди
спортсменов-инвалидов, определяется исходя из численного состава допуска
команды к спортивным соревнованиям;

11) спортсмены, прибывшие в автономный округ из других субъектов
Российской Федерации в течение периода, предшествовавшего периоду
формирования спортивных сборных команд автономного округа, либо
проживающие в других субъектах Российской Федерации, включаются в
состав спортивной сборной команды автономного округа по
соответствующему виду спорта при наличии договора о совместной
подготовке (передаче) спортсмена между департаментом по физической
культуре и спорту автономного округа (далее - Департамент) и органом
исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в
сфере физической культуры и спорта;

12) в списки кандидатов в спортивные сборные команды автономного
округа включаются также тренеры и специалисты в области физической
культуры и спорта.

2.3. Критериями формирования списка кандидатов в спортивную сборную
команду автономного округа являются следующие спортивные результаты
спортсменов по соответствующему виду спорта:

(в ред. приказов Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
08.06.2016 N 460-О, от 27.03.2017 N 107-О)

2.3.1. в индивидуальных видах программы спортивных соревнований по
неигровым видам спорта:

- в официальных спортивных мероприятиях автономного округа: 1 - 4 места
(при условии соблюдения требований Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденной приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 06 сентября 2013 года N 715 (далее - ЕВСК));

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

- в официальных всероссийских и международных соревнованиях,
включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
утвержденный Министерством спорта Российской Федерации: 1 - 8 места;

- в первенствах, чемпионатах и других официальных соревнованиях
федерального округа, являющихся отборочными к Кубкам, первенствам,
чемпионатам России: 1 - 10 места;

- в Кубках, первенствах, чемпионатах России: 1 - 20 места;

http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/438980332
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/499044435
http://docs.cntd.ru/document/446435083


- в Кубках, первенствах, чемпионатах Европы, мира, олимпийских,
паралимпийских, сурдлимпийских играх: участие.

(пп. 2.3.1 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 08.06.2016 N 460-О)

2.3.2. по игровым видам спорта:

- в официальных спортивных мероприятиях автономного округа: 1 - 4 места
(при условии соблюдения требований ЕВСК);

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

- в официальных всероссийских и международных соревнованиях,
включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
утвержденный Министерством спорта Российской Федерации: 1 - 8 места;

- в первенствах, чемпионатах и других официальных соревнованиях
федерального округа, являющихся отборочными к Кубкам, первенствам,
чемпионатам России: 1 - 6 места;

- в Кубках, первенствах, чемпионатах России: 1 - 15 места;

- в Кубках, первенствах, чемпионатах Европы, мира, олимпийских,
паралимпийских, сурдлимпийских играх: участие.

(пп. 2.3.2 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 08.06.2016 N 460-О)

2.3.3. В списки кандидатов в спортивную сборную команду могут
включаться спортсмены, пропустившие предыдущий спортивный сезон по
уважительной причине (отпуск по итогам участия в Олимпийских играх,
восстановление после травмы, отпуск по беременности и родам и т.п.),
показавшие высокий результат в спортивном сезоне, который предшествовал
предыдущему спортивному сезону.

(пп. 2.3.3 введен приказом Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

2.4. Численность спортсменов, включаемых в список членов спортивных
сборных команд автономного округа по видам спорта, определяется исходя из
численного состава допуска команды к спортивным соревнованиям:

2.4.1. Мужской, женский, молодежный, юниорский и юношеский:

2.4.1.1. основной состав:

- командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 2 состава;

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

- спортивные единоборства, гиревой спорт, тяжелая атлетика,
пауэрлифтинг - 4 состава;

- иные виды спорта - 2 состава;

2.4.1.2. резервный состав:

- командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) - 1 состав;

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

http://docs.cntd.ru/document/438980332
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/438980332
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083


- спортивные единоборства, гиревой спорт, тяжелая атлетика - 1 состав;

- иные виды спорта - 1 состав.

2.5. Сформированные списки кандидатов в спортивные сборные команды
автономного округа на очередной финансовый год, составленные по форме,
согласно приложению N 1 к настоящему Порядку, подписываются
руководителем Федерации, главным тренером спортивной сборной команды
автономного округа по соответствующему виду спорта и представляются в
государственное автономное учреждение Ямало-Ненецкого автономного
округа "Центр спортивной подготовки" (далее - Учреждение) на бумажном
носителе и в электронном виде в срок до 10 декабря текущего года для
рассмотрения на предмет их соответствия требованиям настоящего Порядка
и согласования.

(п. 2.5 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

2.6. Списки кандидатов в спортивные сборные команды автономного
округа регистрируются в день их поступления в Учреждение.

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

2.7. Зарегистрированные Списки кандидатов в спортивные сборные
команды автономного округа рассматриваются на предмет соответствия
требованиям настоящего Порядка в течение 5 рабочих дней с момента
регистрации.

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

2.7.-1. В случае несоответствия списков кандидатов в спортивные
сборные команды автономного округа требованиям настоящего Порядка,
Учреждение, в срок, не превышающий 7 рабочих дней с момента регистрации,
возвращает их Федерации для доработки и повторного направления для
рассмотрения и согласования.

(п. 2.7.-1 введен приказом Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

2.8. Согласованные списки кандидатов в спортивные сборные команды
автономного округа направляются Учреждением в течение 10 календарных
дней с момента регистрации в Департамент для утверждения.

(п. 2.8 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

2.8.-1. Поступившие в Департамент списки кандидатов в спортивные
сборные команды автономного округа регистрируются в день их поступления.

Департамент в течение 10 календарных дней с момента регистрации
утверждает списки кандидатов в спортивные сборные команды автономного
округа согласно ГОСТу Р 6.30-2003. Государственный стандарт Российской
Федерации. Унифицированные системы документации. Унифицированная
система организационно-распорядительной документации. Требования к
оформлению документов, утвержденному постановлением Государственного
комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 03 марта
2003 года N 65-ст, либо отказывает в утверждении списков кандидатов в
спортивные сборные команды автономного округа, по основаниям, указанным
в пункте 2.11 настоящего Порядка.

(п. 2.8.-1 введен приказом Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/902221925
http://docs.cntd.ru/document/446435083


2.9. Утратил силу. - Приказ Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 08.06.2016 N 460-О.

2.10. Утвержденные списки кандидатов в спортивные сборные команды
автономного округа действуют в течение календарного года.

(п. 2.10 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 08.06.2016 N 460-О)

2.11. Основанием для отказа в утверждении списков кандидатов в
спортивные сборные команды автономного округа является несоблюдение
критериев формирования списка кандидатов в спортивную сборную команду
автономного округа, установленных пунктом 2.3 настоящего Порядка, и сроков
формирования списков кандидатов в сборную команду автономного округа,
установленных пунктом 2.5 настоящего Порядка.

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

2.12. Уведомление об отказе в утверждении списка кандидатов в
спортивные сборные команды автономного округа направляется в Федерацию
по соответствующему виду спорта в течение 3 рабочих дней с момента
принятия решения об отказе в утверждении списка кандидатов в спортивные
сборные команды автономного округа.

2.13. Утратил силу. - Приказ Департамента по физической культуре и
спорту ЯНАО от 08.06.2016 N 460-О.

2.14. Федерация подает предложения о внесении изменений (дополнений)
в списки кандидатов в спортивные сборные команды автономного округа и
направляет их в Учреждение для рассмотрения и согласования.

(п. 2.14 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

2.15. Поступившие в Учреждение предложения о внесении изменений
(дополнений) в списки кандидатов в спортивные сборные команды
автономного округа регистрируются в день поступления.

Учреждение рассматривает предложения о внесении изменений
(дополнений) в списки кандидатов в спортивные сборные команды
автономного округа в течение 10 календарных дней с момента их регистрации,
согласовывает и оформляет изменения (дополнения) в список кандидатов в
спортивные сборные команды автономного округа по форме, согласно
приложению N 2 к настоящему Порядку и направляет в Департамент для
утверждения.

(п. 2.15 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

2.16. Утвержденные списки, а также изменения в утвержденные списки
размещаются Департаментом на официальном сайте Департамента в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.yamalsport.ru)
(далее - сайт Департамента) в течение 5 календарных дней с момента
утверждения.

2.17. Спортсмены, тренеры исключаются из состава спортивной сборной
команды автономного округа в следующих случаях:

а) болезни спортсмена и наличия у него серьезных медицинских
противопоказаний;

б) нарушения спортивного режима (употребление алкоголя, наркотических
и других запрещенных действующим законодательством Российской
Федерации средств, курение) и недостойное поведение (нарушение этических
норм, норм морали, спортивных отношений, нанесение ущерба) на
тренировочных мероприятиях и соревнованиях любого уровня;

http://docs.cntd.ru/document/438980332
http://docs.cntd.ru/document/438980332
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/438980332
http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083


в) заявления спортсмена, тренера, об исключении из состава спортивной
сборной команды автономного округа по собственному желанию;

г) использования запрещенных в спорте средств (допинга) и (или)
методов;

д) невыполнение индивидуальных планов выступления на официальных
всероссийских и межрегиональных спортивных соревнованиях.

Подписанное руководителем Федерации и главным (старшим) тренером по
соответствующему виду спорта предложение об исключении из состава
спортивной сборной команды автономного округа (далее - предложение об
исключении) направляется в Департамент, с момента возникновения
обстоятельств, предусмотренных настоящим пунктом, для рассмотрения и
принятия решения об исключении.

2.18. Поступившие предложения об исключении из списков кандидатов из
состава спортивных сборных команд автономного округа регистрируются в
день поступления.

Департамент рассматривает предложения об исключении из списков
кандидатов из состава спортивной сборной команды автономного округа в
течение 30 календарных дней с момента их регистрации и оформляет
предложения об исключении из списков кандидатов из состава спортивной
сборной команды автономного округа по форме, согласно приложению N 3 к
настоящему Порядку.

Список об исключении из списка кандидатов из состава спортивной
сборной команды автономного округа размещается на сайте Департамента в
течение 5 дней с момента его оформления.

(п. 2.18 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 08.06.2016 N 460-О)

III. Порядок наделения статусом "Спортивная сборная
команда Ямало-Ненецкого автономного округа"
коллективов по различным видам спорта, включенным
во Всероссийский реестр видов спорта

http://docs.cntd.ru/document/438980332


3.1. Наделение статусом "Спортивная сборная команда Ямало-Ненецкого
автономного округа" осуществляется Департаментом.

3.2. Основанием для наделения Коллективов статусом "Спортивная
сборная команда Ямало-Ненецкого автономного округа" является обращение
Федерации о формировании спортивной сборной команды автономного округа
(далее - обращение) при наличии одного из следующих условий:

- включение спортивного соревнования в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденный Министерством
спорта Российской Федерации;

- включение спортивного соревнования в Календарный план
всероссийской федерации по виду спорта;

- включение спортивного соревнования в Положение о межрегиональных и
всероссийских официальных спортивных соревнованиях по
соответствующему виду спорта, утверждаемое Министерством спорта
Российской Федерации (далее - Положение);

- направление федеральным государственным бюджетным учреждением
"Центр спортивной подготовки сборных команд России", федеральным
государственным бюджетным учреждением "Федеральный центр подготовки
спортивного резерва", всероссийской федерацией по виду спорта письма об
участии Коллективов в Соревновании (далее - Вызов).

3.3. Период действия статуса "Спортивная сборная команда Ямало-
Ненецкого автономного округа" устанавливается на период проведения
тренировочного мероприятия и Соревнования, указанному в Положении или
Вызове, с учетом времени в пути к месту проведения спортивного
соревнования и обратно.

3.4. Предельная численность спортсменов, включенных в список
спортивной сборной команды автономного округа, не может превышать
максимальной численности заявочного состава на спортивное соревнование,
определенного Положением.

3.5. Федерация направляет в Департамент обращение, которое
регистрируется в день его поступления.

3.6. Департамент в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня
обращения Федерации, наделяет статусом "Спортивная сборная команда
Ямало-Ненецкого автономного округа" Коллективы для участия в спортивных
соревнованиях от имени автономного округа путем утверждения списка
спортивной сборной команды автономного округа либо отказывает в
наделении статусом "Спортивная сборная команда Ямало-Ненецкого
автономного округа".

Один экземпляр утвержденного списка спортивной сборной команды
автономного округа в течение 3 рабочих дней с момента наделения статусом
"Спортивная сборная команда Ямало-Ненецкого автономного округа"
направляется Департаментом в Федерацию, представившую список
спортивной сборной команды автономного округа на утверждение, второй -
остается на хранение в Департаменте.

3.7. Отказом в наделении статусом "Спортивная сборная команда Ямало-
Ненецкого автономного округа" может служить одно из следующих оснований:

3.7.1. Отсутствие одного из условий, предусмотренных пунктом 3.2
настоящего Порядка.

3.7.2. Наличие в списке спортивной сборной команды автономного округа
недостоверной информации.

В случае устранения нарушения, предусмотренного подпунктом 3.7.2



настоящего пункта, допускается повторное направление обращения
Федерации, которое рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами
3.6 - 3.7 настоящего Порядка.

IV. Материально-техническое обеспечение,
финансовое, научно-методическое, медико-
биологическое, медицинское и антидопинговое
обеспечение спортивных сборных команд автономного
округа



4.1. Материально-техническое обеспечение, финансовое, научно-
методическое, медико-биологическое, медицинское и антидопинговое
обеспечение спортивной подготовки спортивных сборных команд автономного
округа осуществляется за счет средств окружного бюджета, предусмотренных
на эти цели в Законе автономного округа об окружном бюджете.

4.2. Департамент как главный распорядитель бюджетных средств доводит
лимиты бюджетных обязательств на соответствующий финансовый период до
государственных учреждений автономного округа спортивной направленности,
непосредственно осуществляющих материально-техническое обеспечение,
финансовое, научно-методическое, медико-биологическое, медицинское и
антидопинговое обеспечение спортивной подготовки спортивных сборных
команд автономного округа.

4.3. Государственные учреждения автономного округа спортивной
направленности в соответствии с доведенными лимитами бюджетных
обязательств на соответствующий финансовый период осуществляют в
установленном законодательством Российской Федерации порядке в сфере
закупок товаров, услуг, работ закупку спортивного оборудования и инвентаря,
спортивной экипировки, на выполнение работ и оказание услуг по научно-
методическому, медико-биологическому, медицинскому и антидопинговому
обеспечению спортивных сборных команд автономного округа и заключают
соответствующие государственные контракты (договоры).

4.4. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд
автономного округа осуществляется в соответствии с нормами,
утвержденными постановлением Правительства автономного округа.

4.5. Обеспечению спортивным оборудованием и инвентарем, спортивной
экипировкой (далее - материально-технические средства) подлежит
Коллектив спортивной сборной команды автономного округа.

(в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
27.03.2017 N 107-О)

4.6. В целях обеспечения материально-техническими средствами
спортивных сборных команд автономного округа, государственные
учреждения автономного округа спортивной направленности:

а) направляют в Департамент сводную заявку об объемах
финансирования по обеспечению материально-техническими средствами на
планируемый год для согласования;

б) согласно доведенным объемам финансирования на обеспечение
материально-техническими средствами, в соответствии с законодательством
Российской Федерации в сфере закупок товаров, услуг, работ, заключают
соответствующие государственные контракты (договоры) на поставку
материально-технических средств;

в) несут ответственность за организацию хранения, использования,
выдачи и учета закупленных материально-технических средств;

г) осуществляют контроль использования закупленных материально-
технических средств, в том числе во время участия в тренировочных
мероприятиях.

4.7. Порядок научно-методического обеспечения определяет принципы
организации научно-методического обеспечения спортсменов, направленные
на повышение эффективности управления процессом подготовки за счет
применения научных технологий, получения объективной информации о
функциональном состоянии спортсменов, уровне специальной физической,
технической, тактической и психологической подготовленности и выработки
предложений для своевременной коррекции тренировочного процесса.

4.8. Научно-методическое обеспечение включает в себя основные
мероприятия: систематический анализ динамики и структуры тренировочных

http://docs.cntd.ru/document/446435083


нагрузок, обследование соревновательной деятельности, этапные
комплексные и текущие обследования (далее - НМО).

4.9. НМО подлежат спортсмены - члены спортивных сборных команд
автономного округа, относящиеся к различным возрастным группам.

4.10. В целях проведения НМО Департамент:

а) осуществляет координацию деятельности по научно-методическому
обеспечению;

б) определяет виды спорта (спортивные дисциплины), подлежащие
научно-методическому обеспечению, и соответствующего руководителя
комплексной научной группы по НМО;

в) осуществляет контроль за эффективностью организации и проведения
мероприятий научно-методического обеспечения спортсменов - членов
сборных команд автономного округа.

4.11. Для обеспечения данной функции государственные учреждения
автономного округа спортивной направленности:

а) согласно доведенным объемам финансирования на проведение НМО
разрабатывают программы по научно-методическому обеспечению, в
зависимости от специфики вида спорта (спортивной дисциплины), и
осуществляют в установленном законодательством Российской Федерации
порядке в сфере закупок товаров, услуг, работ заключение договоров на
проведение работ и оказание услуг по проведению НМО (по согласованию с
Департаментом);

б) разрабатывают плановую, учетную и отчетную документацию по НМО;

в) осуществляют контроль за эффективностью организации и проведения
мероприятий НМО.

4.12. Порядок медико-биологического, медицинского и антидопингового
обеспечения спортивных сборных команд за счет средств бюджета
автономного округа (далее - антидопинговое обеспечение) направлен на
повышение эффективности управления подготовкой, сохранение здоровья и
социальной защищенности спортсменов сборных команд, противодействие
нарушению антидопинговых правил.

4.13. Медико-биологическое и медицинское обеспечение спортивных
сборных команд включает в себя основные мероприятия:

1) организация и проведение мероприятий, направленных на
восстановление и повышение физической работоспособности спортсменов;

2) планирование и реализация медико-профилактических и
восстановительных мероприятий;

3) организация лабораторного, функционального и других видов
медицинского контроля;

4) организация и контроль режима питания, санитарно-гигиенического и
противоэпидемиологического обеспечения.

В области сохранения здоровья спортсменов - оказание экстренной и
неотложной медицинской помощи при травмах и неотложных случаях при
проведении спортивных мероприятий, тренировочных мероприятиях.

4.14. В целях осуществления мероприятий по медико-биологическому и
медицинскому обеспечению спортивных сборных команд государственные
учреждения автономного округа спортивной направленности:

а) направляют сводную заявку в Департамент для определения объемов



финансирования по обеспечению медико-биологическими средствами и
медицинскому обеспечению на планируемый год;

б) согласно доведенным объемам финансирования на обеспечение
медико-биологическими средствами и медицинскому обеспечению, в
соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок
товаров, услуг, работ, заключают соответствующие государственные
контракты (договоры) на поставку медико-биологических средств и оказание
услуг по медицинскому обеспечению;

в) несут ответственность за организацию хранения, использования,
выдачи и учета закупленных медико-биологических средств;

г) осуществляют контроль использования закупленных медико-
биологических средств, в том числе во время участия в тренировочных
мероприятиях.

4.15. Антидопинговое обеспечение спортивных сборных команд
автономного округа включает в себя антидопинговые мероприятия,
направленные на предотвращение допинга в спорте и борьбу с ним, в
соответствии со статьей 26 Федерального закона от 04 декабря 2007 года N
329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации".

В целях осуществления мероприятий по антидопинговому обеспечению
спортивных сборных команд Департамент:

а) в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств на
очередной финансовый год заключает государственный контракт (договор) на
выполнение работ и оказание услуг по антидопинговому обеспечению
спортивных сборных команд в соответствии с законодательством Российской
Федерации в сфере закупок товаров, услуг, работ;

б) осуществляет контроль за эффективностью организации и проведения
мероприятий по антидопинговому обеспечению спортивных сборных команд.

V. Обеспечение подготовки спортивного резерва для
спортивных сборных команд автономного округа

http://docs.cntd.ru/document/902075039


5.1. Подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд
автономного округа (далее - спортивный резерв) проводится в
государственных учреждениях автономного округа спортивной
направленности.

5.2. При подготовке спортивного резерва устанавливаются следующие
этапы спортивной подготовки:

1) спортивно-оздоровительный этап;

2) этап начальной подготовки;

3) тренировочный этап (этап спортивной специализации);

4) этап совершенствования спортивного мастерства;

5) этап высшего спортивного мастерства.

5.3. В целях обеспечения подготовки спортивного резерва, повышения
спортивного мастерства и успешного выступления на межрегиональных,
всероссийских и международных спортивных соревнованиях проводятся
тренировочные мероприятия.

5.4. В состав участников тренировочных мероприятий входят: спортивный
резерв, тренеры и специалисты в области физической культуры и спорта,
принимающие непосредственное участие в обеспечении проведения
тренировочных мероприятий.

5.5. Сроки и место проведения тренировочных мероприятий определяются
спортивной федерацией по видам спорта самостоятельно, в соответствии с
календарными планами спортивных мероприятий Министерства спорта
Российской Федерации, спортивных федераций по видам спорта.

(п. 5.5 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

5.6. Направленность, содержание и продолжительность тренировочных
мероприятий определяется в зависимости от уровня подготовленности
спортивного резерва и уровня предстоящих спортивных соревнований в
соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной
подготовки.

5.7. Тренировочные мероприятия, на которых основное время отводится
на тактическую и спортивно-техническую подготовку спортивного резерва,
относятся к тренировочным мероприятиям по подготовке непосредственно к
спортивным соревнованиям. Также к тренировочным мероприятиям относится
проведение обследования спортивного резерва (комплексного и углубленного
медицинского), реабилитационные и восстановительные мероприятия.

5.8. На тренировочных мероприятиях тренер-преподаватель (тренер),
входящий в состав спортивной сборной команды автономного округа и
ответственный за организацию и проведение тренировочного мероприятия,
разрабатывает и предоставляет в Департамент не позднее чем за 10 рабочих
дней до начала тренировочных мероприятий план занятий с указанием цели и
конечных результатов проведения тренировочных мероприятий, количества
тренировок в день, продолжительности и конкретного их содержания.

(п. 5.8 в ред. приказа Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

5.8.-1. Тренер-преподаватель (тренер), входящий в состав спортивной
сборной команды автономного округа и ответственный за организацию и
проведение тренировочного мероприятия, разрабатывает и предоставляет в
Департамент не позднее чем по истечении 30 рабочих дней после окончания
тренировочных мероприятий отчет о выполненном объеме тренировочной
нагрузки и достижении поставленных перед тренировочным мероприятием

http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/446435083


целей.

(п. 5.8.-1 введен приказом Департамента по физической культуре и спорту
ЯНАО от 27.03.2017 N 107-О)

5.9. Обеспечение участников тренировочных мероприятий
осуществляется за счет средств окружного бюджета, в пределах выделенных
Департаменту бюджетных ассигнований в соответствии с нормами расходов,
установленных постановлением Правительства автономного округа. 

Приложение N 1. ФОРМА СПИСКА КАНДИДАТОВ В
СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ ЯМАЛО-
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Приложение N 1
к Порядку формирования и обеспечения
спортивных сборных команд
Ямало-Ненецкого автономного округа

(введена приказом Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
08.06.2016 N 460-О)

"Утверждаю"
Директор департамента по физической
культуре и спорту Ямало-Ненецкого
автономного округа
_______________________/(Фамилия
И.О.)
"____" __________________ 201__ г.

"Утверждаю"
Руководитель (президент,
вице-президент)
региональной
общественной организации
"......"
______________________
(Фамилия И.О.)
"____" __________________
201__ г.

СПИСОК кандидатов в спортивные сборные команды Ямало-
Ненецкого автономного округа на очередной финансовый год

по _______________________________ на 201__ год (наименование вида
спорта)

тренеры и специалисты, работающие с командой:

N
п/п

Фамилия,
Имя,
Отчество

Дата
рождения

Спортивное
звание,
разряд,
категория

Должность
в команде

Муниципальное
образование,
контактные
телефоны,
электронный
адрес

1 2 3 4 5 6

мужчины, женщины:

http://docs.cntd.ru/document/446435083
http://docs.cntd.ru/document/438980332


N
п/п

Вид
программы

Фамилия,
Имя,
Отчество

Дата
рождения

Спортивное
звание,
разряд

Муниципальное
образование

Состав
(основной,
резервный)

Личный
тренер

Высший
р-т
сезона

1 2 3 4 5 6 7 8 9

юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской
спортивной классификацией):

N
п/п

Вид
программы

Фамилия,
Имя,
Отчество

Дата
рождения

Спортивное
звание,
разряд

Муниципальное
образование

Состав
(основной,
резервный)

Личный
тренер

Высший
р-т
сезона

1 2 3 4 5 6 7 8 9

юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской
спортивной классификацией):

N
п/п

Вид
программы

Фамилия,
Имя,
Отчество

Дата
рождения

Спортивное
звание,
разряд

Муниципальное
образование

Состав
(основной,
резервный)

Личный
тренер

Высший
р-т
сезона

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Главный тренер _______________________ (Фамилия И.О.)

"Согласовано" "Согласовано"

Директор государственного
учреждения Ямало-Ненецкого
автономного округа
________________ /_________

Начальник отдела развития
спорта и подготовки
спортивного резерва
Управления физической
культуры и спорта
департамента по
физической культуре и
спорту Ямало-Ненецкого
автономного округа
________________
(Фамилия И.О.)

Приложение N 2. ФОРМА ИЗМЕНЕНИЙ (ДОПОЛНЕНИЙ) В
СПИСОК КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ



КОМАНДЫ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Приложение N 2
к Порядку формирования и обеспечения
спортивных сборных команд
Ямало-Ненецкого автономного округа

(введена приказом Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
08.06.2016 N 460-О)

"Утверждаю"
Директор департамента по физической
культуре и спорту Ямало-Ненецкого
автономного округа
_______________________/(Фамилия
И.О.)
"____" __________________ 201__ г.

"Утверждаю"
Руководитель (президент,
вице-президент)
региональной
общественной организации
"......"
______________________
(Фамилия И.О.)
"____" __________________
201__ г.

ИЗМЕНЕНИЯ (ДОПОЛНЕНИЯ) в список кандидатов в спортивные
сборные команды Ямало-Ненецкого автономного округа

по _______________________________ на 201__ год
(наименование вида спорта)

юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской
спортивной классификацией):

N
п/п

Вид
программы

Фамилия,
Имя,
Отчество

Дата
рождения

Спортивное
звание,
разряд

Муниципальное
образование

Состав
(основной,
резервный)

Личный
тренер

Высший
р-т
сезона

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Главный тренер _______________________ (Фамилия И.О.)

"Согласовано" "Согласовано"

Директор государственного
учреждения Ямало-Ненецкого
автономного округа
________________ /_________

Начальник отдела развития
спорта и подготовки
спортивного резерва
департамента по
физической
культуре и спорту Ямало-
Ненецкого
автономного округа
________________
(Фамилия И.О.)

Приложение N 3. ФОРМА СПИСКА ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ ИЗ

http://docs.cntd.ru/document/438980332


СПИСКОВ КАНДИДАТОВ ИЗ СОСТАВА СПОРТИВНОЙ
СБОРНОЙ КОМАНДЫ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Приложение N 3
к Порядку формирования и обеспечения
спортивных сборных команд
Ямало-Ненецкого автономного округа

(введена приказом Департамента по физической культуре и спорту ЯНАО от
08.06.2016 N 460-О)

"Утверждаю"
Директор департамента по физической
культуре и спорту Ямало-Ненецкого
автономного округа
_______________________/(Фамилия
И.О.)
"____" __________________ 201__ г.

"Утверждаю"
Руководитель (президент,
вице-президент)
региональной
общественной организации
"......"
______________________
(Фамилия И.О.)
"____" __________________
201__ г.

СПИСОК ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ из списка кандидатов из состава
спортивной сборной команды Ямало-Ненецкого автономного
округа

по _______________________________ на 201__ год
(наименование вида спорта)

юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской
спортивной классификацией):

N
п/п

Вид
программы

Фамилия,
Имя,
Отчество

Дата
рождения

Спортивное
звание,
разряд

Муниципальное
образование

Состав
(основной,
резервный)

Личный
тренер

Высший
р-т
сезона

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Главный тренер _______________________ (Фамилия И.О.)

http://docs.cntd.ru/document/438980332


"Согласовано" "Согласовано"

Директор государственного
учреждения Ямало-Ненецкого
автономного округа
________________ /_________

Начальник отдела развития
спорта и подготовки
спортивного резерва
департамента по
физической
культуре и спорту Ямало-
Ненецкого
автономного округа
________________
(Фамилия И.О.)


	ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
	I. Общие положения
	II. Порядок формирования спортивных сборных команд автономного округа
	III. Порядок наделения статусом "Спортивная сборная команда Ямало-Ненецкого автономного округа" коллективов по различным видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта
	IV. Материально-техническое обеспечение, финансовое, научно-методическое, медико-биологическое, медицинское и антидопинговое обеспечение спортивных сборных команд автономного округа
	V. Обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд автономного округа
	Приложение N 1. ФОРМА СПИСКА КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
	СПИСОК кандидатов в спортивные сборные команды Ямало-Ненецкого автономного округа на очередной финансовый год

	Приложение N 2. ФОРМА ИЗМЕНЕНИЙ (ДОПОЛНЕНИЙ) В СПИСОК КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
	ИЗМЕНЕНИЯ (ДОПОЛНЕНИЯ) в список кандидатов в спортивные сборные команды Ямало-Ненецкого автономного округа

	Приложение N 3. ФОРМА СПИСКА ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ ИЗ СПИСКОВ КАНДИДАТОВ ИЗ СОСТАВА СПОРТИВНОЙ СБОРНОЙ КОМАНДЫ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
	СПИСОК ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ из списка кандидатов из состава спортивной сборной команды Ямало-Ненецкого автономного округа



